
bazı tereke ve vasiyet meselelerinin ce
bir ve geometri yolu ile yapılmış çözüm
lerini H u bubi'ye nisbet etmekte, bu da 
onun etkisinin uzun yıllar sürdüğünü 
göstermektedir. Söz konusu çözümlere 
bakıldığında Hububl'nin. islam matema
tiğinde bilinmeyenin tesbiti için benim
senen hutut ve sütuh yöntemini kullan
dığı görülür. Cemşid ei-Kaşi'nin ifadeleri 
bu yöntemin HubCıbl'nin keşfi olduğunu 
ortaya koymaktadır. 

Eserleri. 1. Kitdbü'l-İsti~şa fi'l-cebr 
ve'l-mu~iibele. HubCıbi'nin en tanınmış 
eseri olup Kitabü'l-İsti~şfı ve't-tecnis 
ti'l-}J.isfıb adıyla da bilinir. Müellif. Katib 
Çelebi'nin de belirttiği gibi (Keşfü'?·?U
nün, ı. 80). Harizml'nin sistemleştirdiği 
cebir ve mukabele ilmi içerisinde mevcut 
teorik bilgileri verdikten sonra bunları te
reke ve vasiyet hesaplarına uygulamak
ta. ayrıca Cemşid ei-Kaşi'nin kendisine at
fettiği hutut ve sütuh yöntemiyle de çö
züm örnekleri vermektedir. Kitabın pek 
çok yazma nüshası vardır (Türkiye kütüp
hanelerinde bulunanların başlıcaları Sü
leymaniye Ktp., Molla Çelebi, nr. 47/3, 

vr. 2 12b-248b; Kayseri Raşid Efendi Ktp., 
nr. 1226; Millet Ktp., Feyzullah Efendi, 
nr. 1366, vr. 41'-95'). z. Yakın zamanlar
da Taşkent'te Orta Asya ve Kazakistan 
Müslümanları Dini idaresi Kütüphane
si'nde kayıtlı (nr. ı ı ı 8) bir mecmua içeri-

sinde Hububi'nin miras meselelerine da
ir yeni bir risalesi bulunmuştur; onun he
men arkasından da et-Tecnis ti'l-}J.i
sfıb'ın müellifi Ebu Tahir Siraceddin Mu
hammed b. Muhammed es-Secavendi'
nin bu esere yaptığı şerh gelmektedir. 
Bir giriş ve dört fasıldan oluşan risalenin 
giriş kısmında dört temel işlem, pozitif 
tam ve rasyonel sayıların kare kökünü al
ma, sayıların pozitif tam sayılara göre üs
leri nin hesabı gibi konular işlenmekte
dir; diğer fasıllar miras meseleleriyle ilgi
lidir. Problemierin çözümü sırasında bi
linçli bir şekilde cebir ve mukabele, hu
tut. kareye tamamlama, dinar ve dir
hem hesabı ile çift yanlış hesabı gibi beş 
farklı yöntem kullanmıştır. Bu problem
lerle Cemşid ei - Kaşi'nin Miftfı]J.u'l-]J.i

sfıb'ında ele aldığı problemler arasında 
benzerlikler vardır; nitekim Kaşi de bu 
problemierin H u bubi'ye ait çözümlerini 
onun adını zikrederek vermektedir. Risa
lede Kitfıbü'l-İsti~şfı'ya atıfta bulunul
makta ve bu durum eserin ondan sonra 
yazıldığını göstermektedir (ibadov, XIII 
J-2, S. 84-86). 

Kataloglarda Hububi'ye Kitabü'l-lfi
sab ve'l-cebr ve'l-mu~iibele ve Kitfı
bü'l-lfisfıb adlı iki ayrı çalışma daha nis
bet edilmektedir. Ancak bunların yuka
rıda tanıtılan eserler veya onların birer 
parçası olması kuwetle muhtemeldir. 

Hubübi'nin Kitabü 'l-istikşii fl'l-cebr ve'l-mukabele ad lı eserinin ilk ve son sayfalan 
(Süleymaniye Ktp., Molla Çelebi, nr. 47/3). 
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İstanbul Sirkeci'de 
XX. yüzyıl başlarında yeniden yapılan 

aslı XV. yüzyıla ait cami. 
L 

.J 

.J 

Eminönü ilçesinin Sirkeci semtinde Aşi
refendi caddesiyle Hamidiye Türbe soka
ğının köşesindedir; Hoca Hubyar Camii ve
ya Büyük Postahane Camii adlarıyla da bi
linir. Hadikatü'l-cevfımi'de kayıtlı Arap
ça kitabesine göre ilk defa Mir Hoca H u b
yar tarafından 878'de (1473-74) yaptırı
lan mescid zamanla ortadan kalkmış ve 
yerine, 1905-1909 yılları arasında Mimar 
Vedat'ın (Tek} Büyük Postahane binası ile 
birlikte tasarladığı bugünkü cami inşa 
edilmiştir. Bu arada minarenin tamam
lanması uzayarak basında eleştiri konu
su olmuş, mimar yardımcısı Muzaffer Bey 
de tenkitlere cevap vermiştir (Hayal, sy. 
30 ı 1326J, s. 2; sy. 32 ı 13261. s. 2-3). 881 
(1476) tarihli vakfıyesinden, bugünkü Cer
rahpaşa Hastahanesi'nin arsasında bu
lunan ve aynı adı taşıyan bir mescidin da
ha mevcut olduğu ve 2300 akçelik vakıf 
gelirinin her ikisine birden tahsis edildiği 
öğrenilmektedir. 

7,S x 7,S m. boyutlarında kare bir pla
na sahip olan caminin dört köşesi, yapı-
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ya sekizgen prizma izlenimi verecek de
recede fazla pahlanmış ve üzeri geniş 
saçaklı, soğan kubbeye benzer sekizgen 
bir külahla örtülerek adeta Hint mima
risine has kule-bina tipi bir görünüm ' 
elde edilmiştir. Kurşun kaplı külahın te
pesinde, iri bir armut üzerinde yükselen 
se bil- şadırvan alemi tarzında oymalı bir 
safiha alem dikkat çekrnektedir. Yapı ar
kasında yer aldığı, dönemin seçmeci mi
mari karakterini plan ve cephe düzenle
mesi bakımından en iyi yansıtan örnek
lerden Büyük Postahane ile, özellikle çini 
süslemelerin cephede kullanımı açısın
dan benzerlikler göstermektedir. Cami
nin yan yüzlerine açılmış olan sivri ke
merli ve lokrna demir şebekeli büyük pen
cerelerini, üzerine mavi-lacivert renk
lerde sekiz köşeli yıldız motiflerinin iş
lendiği Kütahya çinisi bordürler çevrele
mekte, üst bordürlerle pencerelerin ke
merleri arasında kalan bölümlerde de yi
ne mavi -lacivert ve sarı renklerde pal
met ve rumi motiflerinin hakim olduğu 
süslemeler bulunmaktadır. Ayrıca pen
ceresiz yüzlerde de (pah) kufi hattıyla 
"elhamdülillah" yazılı çini panoların kul
lanılması cepheleri biraz daha zenginleş

tirmiştir. Dışarıda görülen bu zengin tez
yinata karşı içeride sadelik göze çarpar. 
Tamamen beyaz badana ile boyalı duvar
larda Allah, Muhammed, Ebu Bekir, ömer, 
Osman ve Ali levhalarından başka hiçbir 
şey yoktur. Alçı mihrap mermer görüntü
sü verecek şekilde yağlı boya ile bayan
mıştır. 

Mimar Vedat, kendisinin tek cami pro
jesi olan Hubyar Mescidi'nde klasik ve 
oryantal - egzotik ögeleri birlikte kulla
narak yenilik arayışına girmiş, fakat so
nuçta ortaya pek beğeni toplayabilecek 
bir eser koyamamıştır (Ayverdi, Osmanlı 
Mi'marfsi Jll, s. 423). Özellikle neo- klasik 
minarenin tepesine oturtluğu sivri kub-
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be şeklindeki külahla silindir şapka kena
rını andıran saçağı çok gariptir. 1987 yı
lında hissedilen yeni mekan ihtiyacı se~ 
bebiyle doğu yönünde yapılan eklemeler
le bina daha da alışılmadık bir hal almış
tır. 
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liJ SEMA DoöAN 

ı HUCCET ı 

L 
(bk. HÜCCET). 

_j 

ı HUCEND ı 

(~) 

Tacikistan'da şehir ve bu şehrin 

L 
merkez olduğu idari bölge. 

_j 

İslami kaynaklarda Hucende, Çin kay
naklarında H u- ch'an ve H u-jan şeklinde 
geçen şehir, Maveraünnehir bölgesinde
ki verimli Fergana vadisinin girişinde ve 
Seyhun (Siriderya) ırmağının kıyısında 
kurulmuştur. İslam öncesinde Fergana'
ya bağlı mahalli bir emirlik olarak adı ge
çen Hucend üzerine müslümanların ilk 
seferi Emeviler zamanında Yezid b. Mu
aviye'nin halifeliği sırasında (680-683) vu
ku buldu. Horasan'a vali tayin edilen Selm 
b. Ziyad buraya bir ordu gönderdiyse de 
bu ordu kalenin önünde yapılan savaşta 
yenildi. Ardından Haccac'ın Horasan'a ta
yin ettiği (991717-18) Mühelleb b. Ebu 
Sufre şehri hakimiyeti altına aldı ve bu
rada yaşayan Soğdlar'ı vergiye bağladı. 
Hucend'in kesin fethi ise Horasan Valisi 
Said b. Amr ei-Haraşi tarafından muha
sara sonucu gerçekleştirildi ve şehirdeki 

tüccarlar hariç asker ve asilzadelerin ta
mamı kılıçtan geçirildi (722) . 

İpek yolu üzerinde bulunan Hucend Or
taçağ'da Maveraünnehir bölgesinin bü
yük şehirleri arasında idi. İslam coğraf
yacılarına göre bir iç şehir (medine) ve bir 
dış şehirden (rabaz) oluşan Hucend'in 
müstahkem bir kalesi ve bir hapishanesi 
vardı. O dönemde nüfusu çok kalabalık 
olduğundan civarında yetiştirilen ürün 
kafi gelmiyor, bundan dolayı Fergana ve 
Üşrusene gibi yerlerden buraya tahıl ge
tiriliyordu. Bununla birlikte Hucend böl
gede zengin meyve bahçeleri ve bostan
larıyla tanınmıştı. 

Hucend, Karahanlı Hükümdan Arslan 
İ lig (ı O 15- ı 024) tarafından ele geçirildi
ğinde önemli bir şe h irdi. Aslen Talas vali
si olan Arslan Han Muhammed b. Ali bu
rada para bastırdı. Xl. yüzyılın ortaların
da Karahanlılar ikiye ayrılınca Batı Kara
hanlı Devleti'nde kalan şehir, Doğu Kara
hanlı Hükümdan Yusuf Kadır Han'ın ha
kimiyetindeki Balasagun ve Kaşgar Han
lığı'nın doğusu ile Batı Karahanlı Hüküm
darı Nasr b. Tamgaç Han'ın hakimiyetin
deki Maveraünnehir'in batısı arasında sı
nır oluşturuyordu. Karahıtaylar, Karahanlı 

Mahmud b. Muhammed'i Hucend yakı
nında mağlup ettiler (53 lll ı 37). 
Moğol saldırıları esnasında Cengiz 

Han 'ın yolladığı 75.000 kişilik ordu karşı
sında tutunamayan Hucend Emiri Timur 
Melik'in kaçması üzerine şehir Moğol
lar'ın eline geçti (ı 2 ı 9) XIV. yüzyılın üçün
cü çeyreğinde Hucend. Celayirliler'in en 
önemli kolu olan Çağatay ulusunun ida
resinde bulunuyordu; ancak Celayirli
ıer bir isyan sebebiyle Timur tarafından 
şehirden çıkarıldılar (ı 376) 1497'de Ba
bür şehri otoritesini tehdit eden akraba
Ianna karşı bir üs olarak kullandı. 

XV-XVIII. yüzyıllar arası için hakkında 
yeterli bilgi bulunmayan Hucend, Özbek 
yönetiminin kurulmasından sonra XIX. 
yüzyılın başlarında Hakand Hanlığı'nın 
sınırları içinde kaldı. Fakat 1842 yılında 
Mangıtlar'dan Buhara Hanı Nasrullah 
Han, 1866'da da kanlı çarpışmalar so
nucunda Ruslar tarafından ele geçirildi. 
187S'te Hakand Hanlığı'nda üslenen di
renişçiler şehri bir süre kuşattılarsa da 
kurtarmaya muvaffak olamadılar. 1886'
da çarlık yönetiminin yeni bir statü ile Se
m erkant obiastma (yönetim birimi) bağla
dığı şehir, 2 Ekim 1929'da Tacik Sovyet 
Sosyalist Cumhuriyeti sınırları içerisinde 
kaldı ve 1936'da Leninabad adıyla aynı 
adı taşıyan yönetim biriminin merkezi 
oldu; 1991'de Tacikistan'ın bağımsızlığını 
kazanmasından sonra tekrar Hucend is-


